
NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

WWW.PLANOBNOVYCR.CZ

Stav implementace NPO 
03_2024



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

1. Žádost o výplatu

2. Žádost o výplatu
Splnění 28 milníků/cílů

Splnění 38 milníků/cílů

Aktualizace NPO

ČASOVÁ OSA IMPLEMENTACE NPO I
2021-2023

1

Schválení NPO
01

09 / 2021

1

02

předložení 11 / 2022

schválení 02 / 2023

1

03

předložení 06 / 2023

schválení 10 / 2023

04

předložení 12 / 2023

schválení 02 / 2024



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

2. Žádost o výplatu z EU

Sloučení plateb/splnění milníků
a cílů za období Q4 2022 – Q2 2023 Předloženo v prosinci

2023
EK Pozitivní hodnocení – únor 

2024
Výbory EPC, EFC, Komitologie 

– březen 2024

Klíčová opatření: zelená tranzice,
digitální transformace, ochrana 
klimatu, zdravotnictví

21

7

MILNÍKŮ A CÍLŮ
V rámci 2. platby (skupiny)

MILNÍKŮ A CÍLŮ
V rámci 3. platby (skupiny)

Hodnota platby: EUR 803 mil.
ČR nyní obdrží cca EUR 702 mil. = cca 17,5 mld Kč.

• Hodnocení EK
• Tisková zpráva

https://commission.europa.eu/document/download/175c7381-0bb1-4c82-965f-adc83373ce9b_en?filename=C_2024_1165_1_EN_annexe_acte_autonome_nlw_part1_v1_0.pdf
https://www.planobnovycr.cz/19-2-2024-cesko-ziska-dalsich-17-5-miliardy-korun-z-narodniho-planu-obnovy


NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Splnění 27 milníků/cílů

3. Žádost o výplatu

(sloučená)

Splnění 38 milníků/cílů

ČASOVÁ OSA IMPLEMENTACE NPO II
2024

03 / 2024

05

1

06

předložení 09 / 2024

06 / 2024

Splněno: 32

Zpoždění: 6

Splněno: 10

V procesu: 16

Zpoždění: 1

07



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Další kroky v rámci implementace – rok 2024

3. žádost o výplatu
(Možné sloučení)

MILNÍKŮ A CÍLŮ
V rámci 3. skupiny (Q4/2023)

MILNÍKŮ A CÍLŮ
V rámci 4. skupiny (Q2/2024)

Klíčová opatření:
Energetika  

Renovační vlna

Protikorupční reformy 

Udržitelná doprava 

Digitální ekonomika a společnost 

Výzkum a vývoj 

Modernizace služeb zaměstnanosti 

Systémová podpora veřejných 
investic 

Revitalizace brownfieldů
27

38



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Žádosti o výplatu finančních prostředků 

1 066,9 mil €

I.

1 268,4 mil €

IV.

444 mil€

VII.

660,6 mil €

II.

687,6 mil €

V.

142,5 mil €

III.

Q2 2022

Q4 2023

Q2 2025

Q4 2022 Q2 2023

190,9 mil €
Q2 2024

1 616,5 mil €

VI.

381,8 mil €
Q4 2024

1 539,3 mil €

VIII.

20,5 mil €
Q4 2025

983,5 mil €

IX.

225 mil €
Q2 2026



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Sdělení Evropské komise: Hodnocení RRF v polovině 
implementačního období

• Evropská komise (EK) vydala hodnotící zprávu (Mid-term Evaluation report) provádění Nástroje
pro oživení a odolnost v polovině období, které je do konce roku 2026. Tuto zprávu schválilo
dne 21. 2. 2024 kolegium EK ve formě sdělení EK.

• Samotné sdělení (na webu EK) obsahuje hlavní výsledky hodnocení RRF. Sdělení je
doprovozeno podrobnějším pracovním dokumentem včetně případových studií (mj. ke
každému z šesti pilířů RRF) a také nezávisle zpracovanou podpůrnou studií.

• Hodnotící zpráva posuzuje provádění RRF v letech 2021 až 2023, zejména míru dosažení jeho
cílů, jejich pokračující relevantnost, účinnost využití finančních zdrojů RRF i evropskou
přidanou hodnotu.

• EK pozitivně zhodnotila flexibilitu RRF v reakci na hospodářské dopady pandemie COVID-19 a
ruské agrese proti Ukrajině (včetně energetické krize). EK oceňuje členské státy za úspěšné
plnění dohodnutých investic a reforem. V případě CZ byly uvedeny coby dobré příklady
opatření reformy pro lepší zavádění obnovitelných zdrojů energie a investice do lékařského
výzkumu. Zpráva je koncipována ve velmi pozitivním duchu - uvádí např. makroekonomické
kalkulace s využitím modelu QUEST, jak RRF pomohlo růstu průměrného HDP EU.

https://commission.europa.eu/about-european-commission/departments-and-executive-agencies/economic-and-financial-affairs/evaluation-reports-economic-and-financial-affairs-policies-and-spending-activities/mid-term-evaluation-recovery-and-resilience-facility-rrf_en?prefLang=cs


NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Sdělení Evropské komise: Hodnocení RRF v polovině 
implementačního období

• Všem ČS bylo celkově z RRF vyplaceno již téměř 225 miliard € (z celkem v RRF vyčleněných
723 mld. €). Vyplaceno bylo 144 mld. € na grantech a více než 80 mld. € půjček. Z toho bylo
vyplaceno 67 mld. € v rámci předfinancování, ostatní vyplacené částky byly zaslány po doložení
splnění příslušných milníků a cílů národních plánů.

• 75 % všech M/Ts, kterých mělo být dosaženo do konce roku 2023, EK buď již posoudila jako
splněné nebo je ČS hlásí jako dokončené, což odráží významný pokrok v provádění všech
národních plánů.

• Z RRF jsou financovány reformy a investice definované v Národním plánu obnovy (NPO). CZ již
bylo vyplaceno 1,99 mld. €. Součet příchozích plateb, dle směnných kurzů, je přibližně 48,96
mld. Kč. Tato suma obsahuje dvě tranše předfinancování a jednu výplatu grantové podpory za
dokončené M/Ts.

• Celková finanční podpora z RRF pro český NPO (včetně půjčky) je 9,2 mld. € (přibližně 228,4
mld. Kč).

• Další příchozí platba podpory je očekávána v březnu 2024. Po této platbě bude CZ vyplaceno již
více než 29 % zasmluvněné finanční podpory z RRF a uspokojivě splněno 19 % dohodnutých
milníků a cílů NPO.



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Sdělení Evropské komise: Hodnocení RRF v polovině 
implementačního období

• Zpráva mohla být příležitostí pro EK, aby navrhla revizi nařízení o RRF. EK však ve zprávě uvádí,
že takovou změnu legislativy nyní navrhovat nemá v úmyslu. Využije však stávajícího rámce
RRF pro usnadnění implementace národních plánů pro oživení a odolnost. Zkušenosti
z implementace RRF chce EK zohlednit při vyjednávání o Víceletém finančním rámci v příštím
programovém období (po roce 2027).

• EK bere na vědomí, že ČS hlásí při implementaci RRF určité problémy, např. velkou
administrativní zátěž spojenou s audity a kontrolami, jejichž "přísnost" se postupně zvyšuje.
EK ve zprávě slibuje zlepšení právě v rámci mantinelů daných stávající podobou nařízení o RRF.
Z pohledu CZ je zde EK příliš obecná, uvítali bychom jasnější představu EK o tom, jak
implementaci RRF takto exekutivně ze strany EK usnadnit.

• EK také uznala výhrady ČS poukazující na potřebu větší flexibility ve specifikaci M/Ts a
možnost jejich přesunu mezi jednotlivými žádostmi o platbu. EK v textu označila „dostatečnou
flexibilitu“ jako „nezbytnou“, ale opět bohužel nespecifikovala možná řešení, která by byla
v mantinelech nařízení o RRF.



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Akce spojené s NPO

• Informace na jednání vlády – Mapování stavu provádění NPO (březen)

• 26.3. Řídicí výbor NPO (procesní úkony, schválení metodik, stav implementace)

• Podvýbor pro transparentnost NPO – první polovina dubna

• Výbor NPO (pro stakeholdery) – do konce dubna

• Výroční konference NPO (16.5.2024)



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

WWW.PLANOBNOVYCR.CZ

Děkuji za pozornost

www.planobnovycr.cz

kralik@mpo.cz

http://www.planobnovy.cz/

